desitione, quae est a simpliciter esse eius ad simpliciter non esse eius. Illud autem non esse eius, licet quasi concomitetur praesentiam corporis ut hie, non tamen ut terminum eiusdem generis et per consequens, si ista desitio secundum se considerata, sit *annihilatio*, tamen nullo modo ista conversio est *annihilatio*“ (Ox. IV d. 11 q. 4 n 15; VIII, 666f.).

⁶⁰ „non est transsubstantiatio nisi quando primo una substantia est et postea destruitur illa et succedit alia substantia et ideo ex virtute vocabuli dicitur transsubstantiatio ...“ (IV Sent. q. 6 L; Gött. f. 301 va; G. f. 179vb).

⁶¹ „isti termini non sunt impossibiles, quia corpus Christi potest manere simul cum substantia panis sicut prius dictum est et de facto simul manet cum illis speciebus“ (IV Sent. q. 6 F; Gött. f. 300vb; G. f. 179va).

⁶² „Contra istam opinionem (wir können ergänzen: Thomae) prima quia non videtur ibi esse praecise corpus Christi ex vi conversionis, quia quidquid potest deus conservare circumscripto quocumque alio, illud potest facere sine alio; igitur sicut potest corpus Christi sub illis speciebus sine substantia panis, ita ibi potest facere corpus Christi sub illis speciebus et tamen quod ibi numquam fuit substantia panis, quia si numquam fuisset ibi, numquam fuisset conversa in corpus Christi, et tamen eodem modo foret ibi tunc sicut nunc, et tunc non foret ibi ex vi conversionis, igitur nec nunc“ (IV Sent. q. 4 C; Gött. f. 294vb; G. f. 168rb).

⁶³ „Si enim panis fieret Christi corpus, singulis diebus adderetur ei illud quod prius non erat et sic semper augmentaretur. Et subdit: non intelligas igitur quod aliquod augmentum ex tali conversione fiat (so Ottob.; Borgh = sit; Druck = sumat) nec eodem modo, quo cibus convertitur in carnem; sed est ibi corruptio (id est desinit esse substantia panis) nulla tamen generatio“ (cap. 26; Borgh. 151 f. 138ra; Ottob. 179 f. 112ra;) fehlt in den Manuskripten). Ockham wendet sich an dieser Stelle dagegen, daß man böswillig behauptet (*maliciose calumniari*), es sei gegen den Glauben zu sagen, im Altarsakrament werde die Substanz vernichtet. Er will nämlich aus der Tatsache der Vernichtung der Brotsubstanz unter Erhaltung der Akzidentien auf die Möglichkeit der Vernichtung der Akzidentien unter Erhaltung der Substanz schließen.

⁶⁴ „ergo eodem modo in proposito, nam sicut materia non potest habere novam formam sine mutatione, sic nec corpus Christi potest habere esse ubi quod prius non habuit sine mutatione illius corporis, mutatur ergo corpus sed non secundum perditionem loci prioris, sed per acquisitionem loci prius non habiti“ (IV Sent. q. 4 C; G. f. 168rb).